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华容县2019年度部门整体支出
绩效评价自评报告



部门(单位)名称：   华容县扶贫开发领导小组办公室                                
预 算 编 码：         409001              
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
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	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	汪敏燕
	联络电话
	19907400333

	人员编制
	13
	实有人数
	17

	职能职责概述
	贯彻执行上级党委、政府关于扶贫工作的各项方针、政策；研究拟订全县扶贫工作政策、规划并组织实施；完成县委、县政府和上级扶贫部门交办的其他工作。


	年度主要
工作内容
	任务1：帮助贫困村、贫困户制订帮扶措施，解决实际困难和问题；
任务2：按照“应进尽进、应出尽出”的原则，扎实开展突出问题集中整改。
任务3：组织乡镇扶贫专干、驻村工作队现场观摩、现场解剖、现场交流。


	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	让扶贫政策真正落地生根，惠及贫困群体，在进度和力度上不遗余力，奋起直追，取得了很好的效果，也得到了广大群众的认可。


	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	146.9
	
	146.9
	
	
	

	1、局机关
	146.9
	
	146.9
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	146.9
	127.88
	122.49
	5.4
	19.02
	
	

	1、局机关
	146.9
	127.88
	122.49
	5.4
	19.02
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	3.79
	3.79
	
	
	

	1、局机关
	3.79
	3.79
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	37.97
	37.97
	
	

	1、局机关
	37.97
	37.97
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：加大财政专项投入
目标2：加大行业扶贫资金整合力度
目标3：调动和发挥社会力量
	    紧紧围绕中央、省市的决策部署，始终把脱贫攻坚作为第一民生工程和头等大事来抓，把脱贫攻坚大会战列为我县“四大会战”的首要会战，全县上下通力合作，高位全力推进，取得了显著成效。

	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和县委县政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：夯实基础工作，保精准推进

	一是完成精准识别工作。二是开展基础工作大培训。三是造浓脱贫攻坚氛围。

	
	
	
	指标2：
	

	
	
	
	……
	

	
	
	数量指标
	指标1：加速行业扶贫，全方位推进。
	１.产业扶贫。2.金融扶贫。3.就业扶贫。4.易地扶贫搬迁。5.农村危房改造。6.教育助学扶贫。7.健康扶贫。8.社会扶贫。等扶贫政策全面落实。

	
	
	
	指标2：
	

	
	
	
	……
	

	
	
	时效指标
	指标1：强化工作保障，举全力推进

	一是扶贫队伍保障。二是资金投入保障。三是机构体系保障。

	
	
	
	指标2：
	

	
	
	
	……
	

	
	
	成本指标
	指标1：深入开展行业扶贫，确保惠贫政策落地生根、开花结果。
	突出产业扶贫、小额信贷扶贫，倡导“帮路子、不帮票子”的扶贫思路；突出培训就业扶贫，实现1人就业全家有保障；突出易地扶贫搬迁和农村危房改造，确保贫困户住房安全；

	
	
	
	指标2：
	

	
	
	
	……
	

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：提高政治站位，高规格推进。

指标2：
……
	一是领导带头示范。二是压力传导上肩。三是保障落实得力。

	
	
	经济效益
	指标1：确保脱贫攻坚稳步推进取得实效
	通过村级评议、乡镇入户核实、县级抽查、市级评估核查，圆满完成今年省定减贫上限任务6627人和28个贫困村的整体退出。

	
	
	生态效益
	指标1：助力脱贫攻坚，全面做好社会扶贫。
指标2：
	转变扶贫方式，扩大帮扶面，主要通过各种社会扶贫系列活动宣传造势，特别是提高我县“中国社会扶贫网”的上线注册工作，通过平台发布需求信息，取得实实在在的扶贫效果。


	
	
	社会公众或服务对象满意度
	指标1：做好结合文章，加快推进村场整治。
	结合美丽乡村建设、村级服务平台建设、乡村旅游项目建设等工作，围绕农村危旧土坯房改造，集中时间、集中财力，聚焦贫困户脱贫开展重点攻坚行动，引导农民转变落后的生活方式，实现村容村貌和生态环境美化优化的目的，提高人民群众的幸福指数和满意度。


	绩效自评综合得分
	95

	评价等次
	优秀

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	曾浩
	副主任
	扶贫办
	

	汪敏燕
	出纳
	扶贫办
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：





                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：




                                         部门（单位）负责人（签章）：
                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：




                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：                          联系电话：
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况
（一）部门（单位）基本情况
扶贫开发办公室为独立正科级事业单位，核定编制13名，确定领导职数3名，现有工作人员17名（含借调人员）；15乡镇均成立扶贫工作站，按大乡镇不少于3人、小乡镇不少于2人的标准设立了乡镇扶贫专干；161个行政村场在村场干部职数内均明确了一名扶贫信息员。同时，成立县派驻村办，对28个贫困村实行驻村帮扶全覆盖并单独考核，其中市委、市政府派驻6个工作队，我县派驻22个工作队、57人，安排后盾单位45个；
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
2018年财政全年实现财政拨款收入127.88万，收入合计127.88万元；全年实际支出127.88万元，其中：人员支出127.88万元，公用支出5.4万元（其中三公经费接待费用3.79万元。当年收支持平。

三、部门（单位）专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析
按照财政支出项目绩效评价工作要求，我局高度重视，坚持公平、公正、公开和综合分析，统筹安排的原则，成立了由分管副主任为组长、财务股长为成员的绩效自评小组，对2018年度部门整体支出进行了绩效评价。

4、 部门（单位）整体支出绩效情况
2019年，县委、县政府在责任落实、工作落实、政策落实“三落实”上持续发力，采取有力措施巩固脱贫成果，实现高质量脱贫，各项工作稳步推进。
1.领导重视。今年，已召开县委常委会、县政府常务会议、县脱贫攻坚指挥长会议等10次，财政预算年度脱贫攻坚专项经费8080万元；22名在职县级领导带头落实联乡镇联村工作任务，年内解决贫困群众实际困难与诉求100多件。进一步整合行业扶贫资源，设置11个行业扶贫分指挥部，抽调280名县乡干部组成119支驻村工作队，安排近7000参与结对帮扶。实现了领导力量、驻村帮扶、结对帮扶三个全覆盖。特别是驻村帮扶要求工作队长是县直单位的班子成员担任，并实行专岗专职，切实保障了驻村帮扶实效。
2.精准识别。年内2次开展全县贫困对象动态调整工作，全县贫困对象已调整为9266户24007人，其中新识别383人，补录250人，清退136人，人口自然增加296人，自然减少1004人。同时，积极开展“两摸底一核准”工作，全县共摸底排查出边缘户686人，脱贫监测户306人。
3.风险防控。将扶贫领域风险防控工作列入年度脱贫攻坚工作方案专项整治内容，成立各职能部门风险防控联合处置机构，并为此建立考核与约谈问责机制，落实县、乡、村三级风险防控责任，推行力量下沉。年内已对易地搬迁、扶贫资金项目、扶贫资产管理、小额信贷贴息、光伏扶贫等开展了一季一专题专项整治与审计，对发现的突出问题开展了全面整改，并对相关责任人进行了追责问责，全县共约谈问责12人次，扶贫领域共立案28起，查处29人，其中给予党纪政纪处分17人，组织处理12人，追缴扶贫资金31.37万元，退还群众资金9.08万元。
4.落实政策。产业扶贫。累计投入1970万元用于产业扶贫，其中1200万元由全县140家经营合作组织与建档立卡贫困户2248户5044人建立利益联结关系，省重点产业联结贫困户363户880人。健康扶贫。进一步完善“门诊治疗统筹保障”和“特殊大病专项救助”两项政策，并在全市率先建立“重病兜底保障政策”。1-10月，全县建档立卡贫困人口住院结算10698人次，通过“一站式”电子结算平台综合补助支出6182.02万元，报销比例达到91.02%。教育助学。通过六轮信息比对，确定全县建档立卡贫困学生3806人，已落实各类教育助学金912.3825万元。发放生源地大学生助学贷款488万元，受助610人；已发放“补天窗”资金78.9万元，资助学生1452人；已落实465人跨区域就读建档立卡等四类贫困学生的资助政策；通过开展大排查，对全县129名遗漏的对象进行了助学资金补发；完成春季“雨露计划”学期补助433人次，财政打卡补助资金66.3万元。危房改造。已完成4类重点对象危房改造任务1153户，其中建档立卡贫困户469户，打卡资金4529万元。易地搬迁。已完成乡镇资金结算，一户一档资料归整等工作，全县参与易地搬迁产业后扶经济组织达80家，与易地搬迁户签订帮扶协议1432份，产业后扶率达100%。兜底保障。全县落实兜底保障4903户9282人，1-10月共发放兜底保障资金2010.0635万元，残疾人“两项补贴”3637人，已按1、2级120元/月、3、4级60元/月标准落实了“两项补贴”资金的打卡发放。小额信贷。2015年，全县累计发放小额信贷18796万元，累计支持建档立卡贫困户3949户，其中2019年新发放1272.7万元。至10月底，全县小额信贷余额5880万元，逾期34万元，逾期率0.58%。就业扶贫。今年已实现新增转移就业贫困劳动力就业1373人，超额完成省定1300人任务。光伏扶贫。全县26个村级光伏电站自建成运行以来累计发电500多万度，结算430多万元，受益贫困户276户，户均增收2000元以上，村集体收入达4万元以上。同时，三封寺镇大垱湖集中式光伏电站已为全县667户兜底户、特困户实现稳定收入达3000元以上。农村安全饮水。按照“不漏一村、不落一人”的工作标准开展问题核查整改，目前全县所有建档立卡贫困户饮水安全均得到有效保障。
根据绩效考核要求，我办认真开展了绩效评估自查。认真填写了《华容县财政支出项目绩效评价自评报告》、《华容县财政支出项目绩效自评表》。自评得分95分，考评等级为“优秀”。

5、 存在的主要问题
在充分肯定成绩的同时，更要清醒认识扶贫工作还存在一些突出的问题和困难：问效问责倒逼改革，改革举措有待进一步落实；转变作风任务艰巨，工作效能有待进一步提升。


6、 改进措施和有关建议
1、稳定驻村与结对帮扶，巩固脱贫成效。按照“全覆盖”的帮扶工作要求，根据不同贫困户家庭情况，分析贫困原因，找准切入点，想方设法为其谋划脱贫的路子，督促帮扶责任人因村、因户、因人制定帮扶措施，落实帮扶效果。同时，加强宣传教育，努力转变贫困户“等靠要”思想，挖掘贫困户自身发展潜力，激发贫困户脱贫内生动力。
2、深入开展行业扶贫，确保惠贫政策落地生根、开花结果。突出产业扶贫、小额信贷扶贫，倡导“帮路子、不帮票子”的扶贫思路；突出培训就业扶贫，实现1人就业全家有保障；突出易地扶贫搬迁和农村危房改造，确保贫困户住房安全；突出社会保障，开展好健康扶贫和兜底保障扶贫；突出农村基础设施建设扶贫，着力提高群众满意度。
3、助力脱贫攻坚，全面做好社会扶贫。转变扶贫方式，扩大帮扶面，主要通过各种社会扶贫系列活动宣传造势，特别是提高我县“中国社会扶贫网”的上线注册工作，通过平台发布需求信息，取得实实在在的扶贫效果。
4、做好结合文章，加快推进村场整治。结合美丽乡村建设、村级服务平台建设、乡村旅游项目建设等工作，围绕农村危旧土坯房改造，集中时间、集中财力，聚焦贫困户脱贫开展重点攻坚行动，引导农民转变落后的生活方式，实现村容村貌和生态环境美化优化的目的，提高人民群众的幸福指数和满意度。
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